
 

Argomento Tassa rifiuti   

E-mail tributi@comune.offida.ap.it 

protocollo@pec.comune.offida.ap.it  (solo se si è in possesso di posta certificata) 

Sito web www.comune.offida.ap.it 

Numeri utili 0736 888730 
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• Cessazioni 

• Variazioni Ragione Sociale 

• Pagamenti Tari 

• Riduzioni e agevolazioni 

• Come si calcola 
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• Attività 
• Denunce/Cessazioni/variazioni Ragione sociale/Sede 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Domanda 
Ho cambiato sede nel corso dell'anno. Dove viene consegnato 
l'avviso di pagamento TARI? 

Risposta 
L'avviso di pagamento viene inviato all'indirizzo di sede legale 
presente in Camera di Commercio o sulla banca dati TARI. 

 

Domanda Ho cessato l'attività, cosa devo fare? 

 
 

 
Risposta 

Presentare o inviare via fax / raccomandata a.r. all’ufficio tributi : 
1) denuncia di cessazione attività compilata in modo completo ed 
esaustivo con particolare attenzione al recapito telefonico ( 
possibilmente tel. cellulare ) ; 
2) copia documento identità del dichiarante. 
3) Documentazione giustificativa attestante la data esatta di 

rilascio dei locali. 
 La denuncia va presentata come termine ultimo entro il 30 giugno 
dell’anno successivo all’inizio del possesso, detenzione o 
occupazione dei locali e/o aree;  
Per la presentazione della domanda di cessazione è possibile  
accedere alla pagina web del Comune  e scaricare il modulo. 

Domanda 
Devo occupare dei locali dove aprirò una attività come mi devo 
comportare? 

 
 
 
 
 
 

 
Risposta 

Deve presentare una denuncia di occupazione per attività. Gli 
appositi moduli sono a disposizione presso l’ufficio tributi in C.so 
Serpente Aureo, 66 63073 Offida; è anche possibile  scaricare il 
modulo oppure  inviare dichiarazione in carta libera. 
I moduli compilati o la dichiarazione in carta libera devono essere 
trasmessi all'uff. tributi (unitamente alla fotocopia di un 
documento di identità) tramite raccomandata con avviso di ritorno 
oppure presentati allo sportello Tari. 

 Le nuove iscrizioni vanno fatte entro 90 gg. dalla data di inizio del   

possesso dei locali mentre il termine ultimo è fissato entro il 30 
giugno dell’anno successivo all’inizio del possesso, detenzione o 
occupazione dei locali e/o aree; 
  
 

 



 

 
Domanda 

Ho chiuso l'attività l'anno scorso e vi ho comunicato la richiesta di 
cessazione, ma anche quest'anno mi e arrivato l'avviso come mi 
devo comportare? 

Risposta 
Si invita il contribuente a recarsi di persona allo sportello Tari con 
tutta la documentazione e la ricevuta di conferma della 
presentazione della pratica. 

 

 
Domanda 

Ho comunicato la variazione di Ragione Sociale, ma l'avviso di 
pagamento TARI è arrivato con la vecchia denominazione cosa 
devo fare? 

 
 
 

Risposta 

La denominazione sociale può essere errata in quanto le 
informazioni sono state attinte da una banca dati non aggiornata 
(Infocamere e/o Agenzia delle Entrate). Se il codice fiscale è 
corretto, il pagamento può essere effettuato tranquillamente 
utilizzando i bollettini allegati all'avviso di pagamento. La 
comunicazione di variazione della Ragione Sociale deve 
pervenire agli uffici TARI ed essere comunicata alla Camera di 
Commercio e all’Agenzia delle Entrate. 

 

Domanda 
Ho ricevuto l'avviso di pagamento vorrei sapere come mai c'è 
questo aumento rispetto all'anno scorso? 

 
 
 
 
 
 
 

Risposta 

Le tariffe sono determinate annualmente dalla apposita 
deliberazione del Consiglio Comunale in modo da garantire 
la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati. In particolare il tributo deve 
garantire la copertura di tutti i costi relativi agli investimenti 
per le opere ed ai relativi ammortamenti, nonché di tutti i 
costi d’esercizio del servizio di gestione dei rifiuti. Ai sensi 
del D.P.R. 158/1999, i costi da coprire con il tributo 
includono anche i costi per il servizio di spazzamento e 
lavaggio delle strade pubbliche . 

 
 



  

 

 

 

Domanda 
Ho temporaneamente sospeso l'attività posso richiedere la 
chiusura della Tari per il periodo di sospensione? 

Risposta Si ma la sospensione, deve essere superiore al bimestre e previa 
autorizzazione dell’ uff. Commercio del comune. 

 

Domanda 
Ho un'attività da ambulante come posso cessare un'area 
mercatale che ho ceduto? 

 
Risposta 

Prima occorre espletare la pratica all’ufficio Commercio del 
comune, che provvederà ad inoltrare allo sportello Tari la 
documentazione ricevuta. 

 

 
Domanda 

Ho una Ditta Individuale a Offida, ho cambiato la residenza, come 
devo fare per ricevere il modello di pagamento bollettino nella 
nuova residenza? 

Risposta 
Deve recarsi in Camera di Commercio a variare l'indirizzo della 
sede legale e poi inviare via mail allo sportello Tari per 
l'aggiornamento. 

 

Domanda 
Posso chiedere la notifica ad un indirizzo diverso da quello della 
mia sede legale (società) o della mia residenza (ditta individuale)? 

Risposta Non è possibile, in base alle leggi vigenti. 

I nostri archivi verificano la corrispondenza con i dati presenti 
nell’archivio della Camera di Commercio e non viene permesso di 
inserire dati difformi. 



  

 

 

 

 

• Attività 
• Pagamenti Tari 

 

Domanda Quando arriva il pagamento della Tari 2019? 

 
 
 
 

 
Risposta 

L’invio degli avvisi di pagamento è previsto nel mese di 
luglio. 

Il pagamento è previsto in tre rate con le seguenti scadenze 

1^ rata: 30.06.2019 

2^ rata: 16.09.2019 

3^ rata: 16.11.2019  

Il pagamento dell'annualità può anche essere compiuto 

in soluzione unica entro la scadenza della prima rata, fatto salvo 

eventuale conguaglio. 

 

 



  

 

 

 
 
 
 
 

 

• Attività 
• Riduzioni e agevolazioni 

 
 

Domanda Avvisi tari per le Parrocchie e luoghi di culto? 

 
 
 

Risposta 

II luoghi di culto saranno ricompresi nell'emissione ordinaria con la 
categoria 01; ne sono esclusi i locali destinati ad uso abitativo o 
diverso da quello di cui al periodo precedente. 
 

 
 



  

 

 

 

Domanda 
Ho un locale di pubblico intrattenimento ed aree scoperte ho diritto 
ad un'Agevolazione? 

Risposta 
Per i locali ed aree scoperte diverse dall'abitazione adibiti ad uso 
non continuativo e di pubblico trattenimento (quali discoteche,sale 
da ballo e locali di intrattenimento notturno ) non è prevista 
nessuna agevolazione 



  

 

 

 

Domanda 
Produco rifiuti speciali/ assimilati ho diritto alla detassazione ? 
 

 
 
 
 
 
 

 
Risposta 

Il contribuente che produce rifiuti speciali può richiedere la 
detassazione presentando apposita richiesta presso l’ufficio tributi, 
fornendo planimetria quotata dei locali con evidenziate le zone in 
cui il rifiuto speciale viene prodotto, copia dei formulari di 
identificazione del rifiuto(uno per ogni tipo di rifiuto), contratto con 
la ditta che smaltisce oppure fatture da esse rilasciate. 
Prendere appuntamento con l'ufficio interessato ai n: 
-0736-888730 
I titolari di attività commerciali e artigianali 
che desiderino ottenere la verifica di assimilabilità dei rifiuti 
speciali ai rifiuti solidi urbani devono presentare apposita 
istanza (c.d. “omologa”) direttamente alla Picenambiente a 
mezzo mail  info@picenambiente.it utilizzando il Modulo 
raccolta dati gestione rifiuti assimilati. che si trova sul sito 
www.picenambiente.it sotto modulistica 

 

 

• Attività 
• Come si calcola 

 

Domanda 
Come si calcola la Tari sulle Attività (Utenze non domestiche)? 
 

 
 
 
 
 
 

 
Risposta 

Importo annuale parte fissa = superficie utile * tariffa fissa 

L’importo annuale parte fissa sarà quindi rapportato all’effettivo 
periodo di tassazione (Importo parte fissa) = (Importo annuale parte 
fissa) / 365 *(giorni di tassazione) 

Importo annuale parte variabile = superficie utile * tariffa variabile 
L’importo annuale parte variabile sarà quindi rapportato all’effettivo 
periodo di tassazione (Importo parte fissa) = (Importo annuale parte 
fissa)/ 365 * (giorni di tassazione) 

Importo totale annuale = Importo annuale p. fissa + importo 
annuale p. variabile 

Importo Addizionale Provinciale = Importo totale annuale totale 
arrotondato * 5% arrotondato matematicamente al centesimo di 
Euro 

Importo Lordo totale = (Importo totale annuale arrotondato) + 
+ (Importo Addizionale Provinciale) 
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